O Vereador VAGNER CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 02/2026

Requer à mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos trabalhos desta sessão, a Moção de

Aplausos a Educadora Andreia da Silva Alves, em memória.

       JUSTIFICATIVA

 A Câmara Municipal de Araucária, por intermédio deste Vereador, manifesta seu profundo

reconhecimento e respeito à memória da Professora Andreia da Silva Alves, que dedicou sua vida à

educação e à formação de gerações.

 Sua trajetória foi marcada pela dedicação incansável, pelo compromisso com o ensino e pelo

amor aos alunos, tornando-se uma referência na educação de nossa cidade. Seu legado foi justamente

reconhecido com a nomeação do CMEI Califórnia para Centro Municipal de Educação Infantil

Educadora Andreia da Silva Alves, através do Decreto Municipal Nº 40.000, de 01 de novembro de

2023 que eterniza suas histórias e seu compromisso com a formação das novas gerações.

 Diante de sua inestimável contribuição para a sociedade, apresento esta Moção de Aplausos,

como forma de expressar nossa gratidão e reconhecimento pelo trabalho exemplar que desempenhou

ao logo da vida.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Moção de Aplausos, e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

             Câmara Municipal de Araucária, 08 de janeiro de 2026.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2026-01-08T14:59:34-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1